
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE n°5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. PDTD/2026/112  del  09/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Fornitura mediante acquisto di n. 20  materassi antidecubito da destinare agli Ospedali di 
Comunità  della  ASL  di  Oristano  finanziati  mediati  progetti  PNRR  -  Utilizzo  parziale opzione  di 
estensione della  fornitura  affidata  con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  708 del  30/10/2024 
successivamente rettificata con Deliberazione del Direttore Generale n. 770 del 25/11/2024 Operatore 
Economico Sirio Medical Srl.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dott. Marco Sanna
  

Il Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 
di Oristano

SI [ X ]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

583022
Font monospazio
111         10/02/2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del 
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD 
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis, 
l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Amministrativa - 
ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

PREMESSO che  la  ASL  5  di  Oristano  con  nota  prot.  PG/2025/0054308  del  03/11/2025  a  firma  del 
Commissario Straordinario, ha rappresentato ad ARES Sardegna il fabbisogno attrezzature e tecnologie per le 
Case  di  Comunità  e  Ospedali  di  Comunità  (ODC)  da  finanziarsi  mediante  progetti  PNRR,  definito  in 
collaborazione con i referenti ingegneri clinici di ARES, tra i  quali si rileva la presenza di n. 20 materassi  
antidecubito di cui : n. 10 per l’Ospedale di Comunità di Bosa e n. 10 per l’Ospedale di Comunità di  Ghilarza;

CONSIDERATO che:

• con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  708  del  30/10/2024  successivamente  rettificata  con 
Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  770  del  25/11/2024  la  ASL di  Oristano  ha  autorizzato  a 
contrarre e contestualmente affidato - in favore dell’Operatore Economico “SIRIO Medical Srl” - ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura mediante acquisto, di materassi 
antidecubito  occorrenti  a  reparti  diversi  dei  PP.OO  della  ASL di  Oristano  per  un  importo  di  €  
121.884,00  oltre  IVA 22%,  ovvero  €  148.698,48  IVA inclusa,   prevedendo la  facoltà  di  avvalersi  
dell’eventuale opzione di estendere il contratto, fino ad un massimo di 38 materassi, esercitabile in un 
periodo  di 24 mesi, esercitabile anche per ordinativi parziali e non necessariamente per i quantitativi 
totali, a seconda delle intervenute esigenze della Stazione Appaltante;

Pagina  2 di 5



• a seguito di richiesta, prot. PG/2025/0007954 del 11.02.2025, del Direttore dell’U.O. Chirurgia del P.O. 
San Martino di Oristano, è stata esercitata, nell’ambito del suddetto affidamento, l’opzione di acquisto  
di n° 12 materassi antidecubito;

• sussiste, pertanto, la possibilità di esercitare ulteriormente l’opzione di estensione della fornitura per 
l’acquisto dei materassi di cui sopra;  

DATO  ATTO che  il  quadro  normativo  in  materia  di PNRR/PNC,  in  combinato  disposto  con  gli  obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010) e le relative Linee Guida ANAC, impone l'acquisizione di 
un CIG per ogni affidamento;

CONSIDERATO  l’obbligo di  ricorrere alle  Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD)  certificate per 
assicurare l'interoperabilità con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), come previsto dal 
nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023);

RILEVATA, pertanto, la necessità di acquisire specifici CIG univocamente associati al relativo CUP di progetto, 
al fine di garantire la corretta alimentazione dei sistemi di  monitoraggio e i processi di  rendicontazione della 
spesa."

ATTESO che la fornitura dei beni sopra riportati interesserà i finanziamenti in C/Capitale di cui ai progetti di  
seguito indicati:

• PNRR:  OSPEDALE  DI  COMUNITÀ'  PRESSO  P.O.  DELOGU  DI  GHILARZA  –  CUP 
J24E22000400006 - N. 10 Materassi antidecubito per un importo di  € 14.566,80 Iva Inclusa

• PNRR: OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO P.O. MASTINO DI BOSA – CUP J64E22000720006 - N. 
10 Materassi antidecubito per un importo di € 14.566,80  Iva Inclusa

RITENUTO,  per  le  risultanze  di  cui  sopra,  di  procedere  alla  estensione  della  fornitura  affidata  con  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 708 del 30/10/2024 successivamente rettificata con Deliberazione del  
Direttore  Generale  n.  770  del  25/11/2024  e  per  l’effetto  di  procedere  all’acquisto,  di  n.  20  materassi 
antidecubito da destinare agli Ospedali di Comunità della ASL di Oristano finanziati mediati progetti PNRR, per 
un importo complessivo pari ad € 23.880,00 oltre IVA 22%, ovvero € 29.133,60 IVA inclusa;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1.  DI  AUTORIZZARE  per  le  risultanze  di  cui  sopra,  di  procedere  alla  estensione  della  fornitura  affidata  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 708 del 30/10/2024 successivamente rettificata con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 770 del 25/11/2024 e per l’effetto di procedere all’acquisto, di n. 20 materassi antidecubito da destinare agli 
Ospedali di Comunità della ASL di Oristano finanziati mediati progetti PNRR, per un importo complessivo pari ad €  
23.880,00 oltre IVA 22%, ovvero € 29.133,60 IVA inclusa;

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 29.133,60 IVA inclusa, verrà finan-
ziato mediante fondi di cui ai progetti di seguito indicati, e registrato sul bilancio d’esercizio dell’anno 2026 ed attribuito al si-
stema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

Pagina  3 di 5



ANNO
UFFICIO 

AUT
MACRO

NUMERO e 
DESCRIZIONE

CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO 
IVA 

COMPRESA
CODICE PROGETTO CUP NOTE

2026 ASSL5 91

A102020401
Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche

A5TGH1201 € 14.566,80
PNRR_M6C1_A5_1.3_O
SP_GHILARZA

J24E22000400006

OSPEDALE DI 
COMUNITA' PRESSO 

P.O. DELOGU DI 
GHILARZA

2026 ASSL5 91

A102020401
Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche

A5TGH1202 € 14.566,80
PNRR_M6C1_A5_1.3_O
SP_MASTINO

J64E22000720006 

OSPEDALE DI 
COMUNITA' PRESSO 

P.O. MASTINO DI 
BOSA 

3. DI PRECISARE  che  ai  sensi  di  quanto  previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 708 del 
30/10/2024,  successivamente  rettificata  con Deliberazione del Direttore Generale n. 770 del 25/11/2024, 
sono individuati  quali  RUP e DEC:                                                                      

• RUP, Dott. Marco Sanna, Collaboratore Amm.vo assegnato al Servizio Acquisizione Beni e Servizi 
della Asl n. 5 di Oristano, che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti  dell’O.E. in 
merito  al  presente  affidamento  alle  condizioni,  modalità,  termini,  prezzi  come  stabiliti  nella 
rinegoziazione citata in premessa;

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Giulia Abis, ingegnere clinico del Servizio Acquisizione 
Beni e Servizi della ASL n. 5 di Oristano,con il supporto del Sig. Abramo Falchi, Assistente Tecnico 
apparecchiature  biomediche,  anch’egli  afferente  al  medesimo  servizio,che  provvederà  al 
coordinamento  di  tutte  le  attività  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del  contratto, 
relazionando periodicamente in merito al RUP. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• al Direttore dell’Esecuzione del contratto ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie 
per gli adempimenti di competenza

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 ----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano 
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

583022
Font monospazio
10/02/2026         25/02/2026


		2026-02-09T13:16:54+0100
	Marco Sanna


		2026-02-10T16:08:02+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-10T16:48:33+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




